
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
12 DE SETEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 042/2023 – SESI/SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o 
Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam 
às empresas interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa 
da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, 
Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 27 de 
setembro de 2023, concorrência nº 042/2023 (SESI/SENAI) 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de brindes.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do 
Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelo Portal da licitacao@al.senai.br
Transparênc ia  h t tp : / /a l . ses i .o rg .br / l i c i tacoes-e-ed i ta i s  e 
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 12 de setembro de 2023.
Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL A Prefeitura Municipal de Campo Alegre, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF 12.264.628/0001-83, com sede 
Administrativa na rua Senador Máximo 35 – Centro -  CEP 57.250-000 – Campo Alegre – 
AL, informa que requereu junto ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas a Autorização 
ambiental para as obras de pavimentação e drenagem de diversas ruas no Centro, nesta 
cidade de Campo Alegre – AL. Campo Alegre/AL, 31 de agosto de 2023 Nicolas Teixeira 
Tavares Pereira Prefeito 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL A Prefeitura Municipal de Campo Alegre, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF 12.264.628/0001-83, com sede 
Administrativa na rua Senador Máximo 35 – Centro -  CEP 57.250-000 – Campo Alegre – 
AL, informa que requereu junto ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas a Autorização 
ambiental para as obras de pavimentação e drenagem de diversas ruas no distrito de 
Luziápolis, nesta cidade de Campo Alegre – AL. Campo Alegre/AL, 31 de agosto de 2023 
Nicolas Teixeira Tavares Pereira Prefeito 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL A Prefeitura Municipal de Campo Alegre, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF 12.264.628/0001-83, com sede 
Administrativa na rua Senador Máximo 35 – Centro -  CEP 57.250-000 – Campo Alegre – 
AL, informa que requereu junto ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas a Autorização 
ambiental para as obras de pavimentação e drenagem de diversas ruas no Povoado Imbira, 
nesta cidade de Campo Alegre – AL. Campo Alegre/AL, 31 de agosto de 2023 Nicolas 
Teixeira Tavares Pereira Prefeito
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 322094/2023 - EDITAL Nº 
074/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA, COM ITENS EXCLUSIVOS E 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP, NOS TERMOS DA LC 123/2006. Data da disputa: 
25 de setembro de 2023, às 09h:15min. Acolhimento das propostas a partir de 12/09/2023 às 
08h:30min, até 25/09/2023 às 09h:00min – Horário de Brasília. Sessão de abertura no site: 
https://bnc.org.br/ - INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida 
Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 
às 12:00 horas, pelos sites, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e 
https://bnc.org.br/. Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com.  Campo 
Alegre/AL, 11 de setembro de 2023 Márcia dos Santos Pregoeira Oficial

Edital de Leilão Público nº 0010/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 05/09/2023 
até 08/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional, 
no site www.granadoleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) RICARDO LUCAS 
GRANADO DA SILVA, no endereço Rua Doutor Bento Teobaldo Ferraz, nº 190, São Paulo/
SP, CEP 01140-070, Telefone (11) 3393-3169, no horário de segunda a sexta-feira, das 09h00 
às 17h00, atendimento@granadoleiloes.com.br . O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 02/10/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 09/10/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.granadoleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENCAO PARA ALIENACAO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 0009/0223 CPA/RE 
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão 
Público Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição 
dos interessados de 31/08/2023 até 05/10/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional, no site  www.emleilao.com.br e no escritório do(a) leiloeiro(a) AYRTON DE SOUZA 
PORTO FILHO, no endereço A. N. Sra. da Penha 356, sala 9, 2º P Shopping Boulevard da Praia, Praia 
do Canto, Vitória/ES, CEP 29.055-131, Telefone (27)4141-4321/99287-3377(whatsapp), no horário de 
segunda a sexta-feira, das 09h às 17h, contato@emleilao.com.br. O Edital estará disponível também 
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 29/09/2023, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 06/10/2023, às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.emleilao.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333 – Bongi, Recife-PE, CNPJ 33.541.368/0001-16, torna 
público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas – 
IMA-AL, no dia 06/06/2022, a regularização para Licença de Operação em favor 
do empreendimento Linha de Transmissão 230kV Paulo Afonso IV/Paulo Afonso 
III C1-C2 localizado no município de Delmiro Gouveia/AL, e recebeu no dia 
05/09/2023 a Licença de Operação nº 2023.05091428257.EXP.LOR

Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
DIRETOR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 024/2023 2° Chamada
Processo n.º 01180008/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, SONORIZAÇÃO, ILUMINA-
ÇÃO CÊNICA E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, INCLUINDO A MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DA ESTRUTURA FISICA, A FINS DE ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO.
Data de realização: 18 de outubro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023. Data da Abertura da sessão: 22 de setembro de 2023 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 22 de setembro de 
2023 - Horário: 09:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor preço por lote. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MAMOGRAFO DIGITAL.
 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023. TIPO: MENOR PREÇO, sob o CRITÉRIO DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. DATA E HORA: 27 de setembro de 2023 às 09:00 
hs. LOCAL: Rua Dr. Oscar Gordilho, 23 - Centro - São José da Laje-AL - Prédio do Poder 
Executivo. OBJETO: obras de engenharia pertinentes a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA 
PERTINENTES AS MELHORIAS EM ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DA LAJE/AL.  A Tomada de Preço acima será realizado no horário local. 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura, através do portal 
http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 11 de setembro de 2023.
Fábio Henrique Mateus Batista 

Pregoeiro/Presidente

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, localizada na rua Delmiro 
Gouveia, 333 – Bongi, Recife-PE, CNPJ 33.541.368/0001-16, torna público 
que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas – IMA-AL, 
no dia 01/06/2023, nova Autorização Ambiental o em favor do empreendimento  
Instalação de entrada de Linha Paripueira no barramento de 69kV na Subestação 
230/69 kV Maceió II, localizado no município de Maceió/AL, e recebeu no dia 
17/08/2023 a Autorização Ambiental nº 2023.17080413128.EXP.AUT

Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
DIRETOR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

 PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 18/2023
Tipo: Menor Preço. PROCESSO Nº: 08090017/2023. - Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
decoração de eventos, para atender às necessidades das Secretarias do Município de Senador 
Rui Palmeira - AL.
Data da abertura da sessão pública: 22/09/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 11 de setembro de 2023.
Rogério Vieira Cabral

Pregoeiro

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 028/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE DE ITENS

Processo n.º 20230703033AVFG
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de pneus, câmaras de ar e protetores, para atender às necessidades dos veículos da 
frota própria da Prefeitura Municipal de Olho d' Água das Flores- AL
Data de realização: 22 de setembro de 2023, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

Luciano da Silva Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA DE MARECHAL DEODORO/AL,

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de 
equipamentos de informática. Tipo: Menor preço. Data da realização: 25 de setembro de 2023, às 10:00. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de 
computadores. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 25 de setembro de 2023, às 11:00. Local: 
Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site da 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-
mail ( ). Marechal Deodoro/AL, 11 de setembro de 2023. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda  -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 10/2023 - SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS.  DATA DA ABERTURA:  22 de setembro de 2023 
às 10:00 (dez) horas. Disponível no endereço abaixo citado ou na sala de licitações, das 08:00 
às 13:00 horas. /.http://bnc.org.br

Jacuípe/AL, 08 de setembro de 2023.

Tiago Feitosa da Silva
Pregoeiro/CPL

Leilão Público nº 0217/2023/86.0055-AL 
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens 
de Terceiros, torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de 
propostas, lotes dados em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou 
isoladamente, joias, relógios, canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados a 
contratos de Penhor emitidos na(s) agência(s) ROSA DA FONSECA, AL, FAROL, AL, MACEIO 
SHOPPING, AL, vencidos há mais de 30 dias. O Edital de Leilão, contendo as condições para 
habilitação, valores, prazos e demais disposições regulamentares do qual é parte integrante o 
presente Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 19/09/2023 a 05/10/2023, 
em horário bancário, na(s) a página da CAIXA na Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br. 
A exibição das imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 02/10/2023 a 05/10/2023, no site da 
CAIXA na internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br. As propostas são efetuadas 
nos terminais de autoatendimento localizados em qualquer agência da CAIXA, no(s) dia(s) 
05/10/2023, horário de funcionamento da agencias. A divulgação do resultado da Leilão será 
efetuada no dia 13/10/2023, em primeira chamada, e no(s) dia(s) 18/10/2023, para as demais 
convocações, nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de Leilão e na página da CAIXA 
na Internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br, opção Resultados. São Paulo, 30 
de agosto de 2023. A COMISSÃO 

AVISO DE VENDA
Leilão Público nº 0222/2023/58.3209-AL 

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens 
de Terceiros, torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de 
propostas, lotes dados em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou 
isoladamente, joias, relógios, canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados 
a contratos de Penhor emitidos na(s) agência(s) PAULO AFONSO, BA, CAPITAL DO 
AGRESTE, AL, vencidos há mais de 30 dias. O Edital de Leilão, contendo as condições para 
habilitação, valores, prazos e demais disposições regulamentares do qual é parte integrante o 
presente Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 28/09/2023 a 17/10/2023, 
em horário bancário, na(s) a página da CAIXA na Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br. 
A exibição das imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 11/10/2023 a 17/10/2023, no site da 
CAIXA na internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br. As propostas são efetuadas 
nos terminais de autoatendimento localizados em qualquer agência da CAIXA, no(s) dia(s) 
17/10/2023, horário de funcionamento da agencias. A divulgação do resultado da Leilão será 
efetuada no dia 24/10/2023, em primeira chamada, e no(s) dia(s) 27/10/2023, para as demais 
convocações, nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de Leilão e na página da CAIXA 
na Internet, no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br, opção Resultados. São Paulo, 31 
de agosto de 2023. A COMISSÃO 

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

FETAR/AL e SINDICATOS 
Representantes dos(a) Trabalhadores(a) Assalariados(a) Rurais em Alagoas.

CAMPANHA SALARIAL 2023/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, a Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Assalariados e 
Assalariadas Rurais do Estado de Alagoas –FETAR-AL, CNPJ Nº 28.590.785/0001-19, com 
sede à Rua Barão de Jaraguá, nº 488, Bairro de Jaraguá, CEP: 57022-140, Maceió/AL, em 
parceria com os Sindicatos dos Trabalhadores(a) assalariados(a) rurais ecléticos e específicos 
com abrangência territorial nos municípios alagoanos de Anadia/AL, Atalaia/AL, Boca da 
Mata/AL, Branquinha/AL, Campestre/AL, Campo Alegre/AL, Capela/AL, Colônia 
Leopoldina/AL, Coqueiro Seco/AL, Coruripe/AL, Feliz Deserto/AL, Flexeiras/AL, Igreja 
Nova/AL, Jequiá da Praia/AL, Joaquim Gomes/AL, Jundiá/AL, Junqueiro/AL, 
Maragogi/AL, Marechal Deodoro/AL, Maribondo/AL, Matriz de Camaragibe/AL, 
Messias/AL, Murici/AL, Novo Lino/AL, Paripueira/AL, Penedo/AL, Piaçabuçu/AL, 
Pilar/AL, Porto Real do Colégio/AL, Roteiro/AL, Santa Luzia do Norte/AL, São Luís do 
Quitunde/AL, São Sebastião/AL, São Bráz/AL, Tanque D`Arca/AL, Teotônio Vilela/AL e 
União dos Palmares/AL, CONVOCA todos os(as) trabalhadores(as) assalariados(as) rurais 
dos setores sucroenergético e agropecuário que trabalham em Alagoas para se fazerem 
presentes às Assembleias Gerais Extraordinárias que serão realizadas no dia 24 de setembro 
de 2023, nas sedes dos seus respectivos Sindicatos, para tratar da seguinte ordem do dia: 1. 
Discutir e deliberar sobre a aprovação da Pauta de Reivindicações da categoria a ser 
apresentada aos representantes dos empregadores dos setores sucroenergético e agropecuário 
de Alagoas (empresas e empregadores individuais) para fins de negociação e celebração da 
Convenção Coletiva de Trabalho do setor, período 2023/2024; 2. Aprovar a indicação dos 
membros integrantes da Comissão de Negociação dos empregados rurais do setor; 3. 
Autorizar seus respectivos Sindicatos, a FETAR/AL e CONTAR a realizarem negociações 
coletivas com os representantes dos empregadores dos setores, bem como celebrar convenção 
coletiva de trabalho e eventuais aditivos, com vigência de 01 (um) ano e data data-base da 
categoria fixada em 01 de novembro de 2023; 4. Autorizar seus respectivos Sindicatos, a 
FETAR/AL e a CONTAR, outorgando-lhes poderes para, em caso de negociações frustradas, 
defender a categoria e seus interesses em juízo ou fora dele, bem como instaurar dissídio 
coletivo e/ou decretar greve geral ou parcial da categoria; 5. Assuntos gerais. Informações 
sobre datas, locais, horários e forma de deliberação das assembleias podem ser obtidas junto 
às entidades sindicais dos municípios acima citados. Procure o Sindicato de sua região. 
Maceió/AL, 08 de setembro de 2023. ANTÔNIO TORRES GUEDES – Presidente da 
FETAR/AL.

FONE: 82-3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=c92cb29e-7907-4909-8641-98d7b3ea3b13

		2023-09-11T21:24:13-0300




